مؤسسه الفرقان اخیراً نخستین جلد از کتاب المواعظ و الاعتبار فی ذکر الخطط والآثار که توسط دکتر ایمن فؤاد السید تحقیق شده است، منتشر کرده است، این کتاب شامل ۹۵۶ صفحه از قطع بزرگ است.

کتاب فوق معروف به الخطط است و نویسنده آن تقی‌الدین احمد بن علی مقریزی از تاریخ‌نویسان بزرگ مصر اسلامی است. (وفات ۸۴۵ هـ / ۱۴۴۲ م) این کتاب از کتب مهم تاریخ و جغرافیا و پراکندگی‌های پایتخت مصر در عصر اسلامی به شمار می‌رود. این تنها کتابی است که بر اساس

منابع اصلی استناد کرده است و گزارش کاملی از تاریخ مصر قبل از طوفان و تافتح اسلامی عربی ارائه داده است. همچنین گزارش مشروحی از تاریخ مصر اسلامی تا اواسط قرن نهم هجری / پانزدهم میلادی ارائه کرده است.

لذا این کار را به دکتر قاسم السامرائی محول کرد و تمام امکانات تحقیقاتی را اعم از تصویر نسخ راغب پاشا، سلیم آقا، میونخ و کتابخانه بریطانیا و نسخ خطی حرم شریف مکه در اختیار ایشان قرار داد، همچنین دکتر قاسم، خود نسخ زیادی از جاهای مختلف به دست آورد.

نورالدین علی بن عبدالله سمهودی (۹۱۱ ه / ۱۵۰۵ م) در یک خانواده اهل فقه و قضا پرورش یافت و علم جامعی به نقشه مدینه و تاریخ مسجد پیغمبر داشت. همان گونه که مرحوم علامه حمد الجاسر در مورد سمهودی می‌گفت: «هیچ نکته‌ای نمی‌ماند که متعلق به شهر مدینه باشد مگر اینکه سمهودی در مورد آن تحقیق وافی و کافی انجام دهد که هیچ یک از محققان و تاریخدانان نتوانستند مانند آن عمل کنند».